
 

 

 

ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE N° 251  DEL 06-12-2022 
SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 
         

Oggetto : AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE PROCEDURE SINTEL A FAVORE DEL'ING. 
EMANUELE PATELLI PER I SERVIZI DI INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE E 
DIREZIONE LAVORI PER IL "COMPLETAMENTO OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SCUOLE MEDIE E SALA POLIVALENTE DI VIA ISONNI" CUP: 
D52B22001660004 - CIG: ZF238D9FCE.  

C.I.G :ZF238D9FCE 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
Premesso che: 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 281-537 R.G. del 16/12/2021 si è provveduto 
ad affidare l’incarico per i servizi di ingegneria di progettazione e direzione dei lavori 
delle opere di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO SCUOLE 
MEDIE – CUP: D56B19002660001 – CIG: 901407492D” all’Ing. Emanuele Patelli con 
studio in via Lombardia 21, 24060 – Sovere (BG) (C.F: PTLMNL84M21L388B e P.IVA: 
03629880166); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 157 del 03/08/2022 è stato approvato il 
progetto esecutivo, depositato agli atti del Comune al prot. n. 12430 del 02/08/2022, 
relativo alle opere dell’intervento denominato “Manutenzione Straordinaria per 
Adeguamento Scuole Medie – CUP: D56B19002660001”; 

- la procedura di gara indetta con procedura Sintel n. 148348733 del 17/08/2022 è 
risultata DESERTA come da verbale approvato con determinazione n. 162 del 
14/09/2022; 

- con successiva procedura in Sintel  di affidamento diretto si è proceduto ad affidare con 
determinazione n. 164- RG 341 del 14/09/2022 le opere relative al progetto denominato 
"IN PUNTA DI PENNELLO, SALA POLIVALENTE E ESPOSITIVA SU GIROLAMO 
ROMANINO” - CUP: D51I19000040006 e “MESSA IN SICUREZZA IMPIANTISTICA 
DELL'EDIFICIO EX ASILO STATALE” CUP: D58H21000370006” alla ditta Edilscavi-
Serioli srl (C.F. e P.I: 04131680987) con sede in via Verenega n. 24 – Costa Volpino 
(BG); 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 239 del 16-11-2022 si è proceduto ad 
approvare il progetto esecutivo relativo alle opere degli interventi denominati di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE – CUP: 
D56B19002660001 pervenuto al prot. n. 18430 del 15/11/2022; 

- con determinazione n. 213 – 449 RG del 22/11/2022 si è proceduto ad indire la gara, 
mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi 
dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, per l'appalto dei 
lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO SCUOLE MEDIE 

 
            

COMUNE DI PISOGNE 
PROVINCIA DI BRESCIA 

__________________________________________________ 
 

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO 



– CUP: D56B19002660001” con invio della relativa documentazione alla CUC per 
l’esperimento del relativo iter di affidamento; 

Rilevato che si rende necessario procedere con la stesura del progetto esecutivo per il 
progetto di “COMPLETAMENTO OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLE 
MEDIE E SALA POLIVALENTE DI VIA ISONNI” CUP: D52B22001660004”; 

Dato atto che l’Ing. Patelli Emanuele, per l’esecuzione degli incarichi in precedenza indicati, è 
già in possesso della documentazione necessarie al fine di poter redigere il progetto esecutivo 
in temi brevi e con risparmio economico per l’Ente; 

Richiamato l’art. 11 comma 6 del disciplinare di incarico relativamente alle prestazioni 
professionali indicate in precedenza il quale prevede espressamente, per l’adeguamento degli 
importi oggetto di progettazione: 

“Il compenso rimarrà invariato anche se dal calcolo dei lavori questi dovessero risultare superiori o 
inferiori al 10% (dieci) di quanto previsto e indicato in precedenza. Il compenso di cui sopra potrà 
variare in più o in meno sulla base del preventivo risultante dalla stima dei lavori solo al superamento 
della soglia in precedenza indicata e per la relativa differenza oltre tale soglia del 10%. Per 
l’aggiornamento del compenso si dovrà pertanto procedere con l’impegno di spesa da parte 
dell’Amministrazione aggiudicatrice.” 

Dato atto pertanto che gli importi dei due progetti sono aumentati a causa dell’incremento dei 
prezzi dei materiali da costruzione e i relativi progetti sono stati adeguati al prezzario regionale 
come prescritto dall’art. 26 del DL 50 del 17/05/2022, in vigore dal 18/05/2022, convertito con 
legge n. 91 del 15/07/2022; 

Ritenuto quindi procedere con l’adeguamento degli incarichi assegnati all’ing. Patelli Emanuele 
anche in considerazione del fatto che numerose opere sono state stralciate per far parte di un 
intervento, nuovo e lotto funzionalmente indipendente dagli altri, relativamente alle opere di 
efficientamento energetico della sala polifunzionale dedicata al Romanino (progetto anche 
denominato come ROMANIX) il quale è stato inserito nella variazione di bilancio approvata 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 28/11/2022 e identificato come 
“COMPLETAMENTO OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLE MEDIE E 
SALA POLIVALENTE DI VIA ISONNI” - CUP: D52B22001660004; 

Riscontrato pertanto che dal calcolo della tariffa professionale per i quattro progetti redatti 
dall’Ing. Emanuele Patelli emerge un importo complessivo per i relativi compensi pari a € 
80.347,22 oltre IVA e oneri previdenziali e che pertanto rispetto agli incarichi assegnati si 
debba procedere con l’adeguamento del compenso, in base all’art. 11 comma 6 del 
disciplinare di incarico, per l’importo di € 12.725,46 oltre Iva e contributi previdenziali; 

Riscontrato inoltre che per la progettazione del nuovo intervento (CUP: D52B22001660004) 
applicando lo sconto già utilizzato per gli affidamenti precedenti (pari al 38%) le prestazioni 
professionali calcolate sull’importo dei lavori pari a € 93.932,18 comporta un compenso 
professionale per € 18.350,89 (di cui solo 9.262,27 per la progettazione definitiva ed esecutiva 
e € 7.930,84 per la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza, così per un totale di € 
17.193,11); 

Ritenuto pertanto di procedere con l’affidamento, in estensione degli affidamenti precedenti, 
entro comunque l’importo fissato dall’art. 36, comma 2, del D.lgs 50/2016, modificato dal DL 
76/2020, convertito con legge 120/2020come, e come modificato dall’art. 51 della legge 108 
del 29/07/2021; 

Dato atto comunque che l’importo complessivo delle prestazioni professionali, calcolato 
secondo il D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013 è pari a € 
135.638,20; 

Ritenuto inoltre di definire con il professionista, a seguito dell’estensione dell’incarico per la 
progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento “COMPLETAMENTO OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLE MEDIE E SALA POLIVALENTE DI VIA 
ISONNI” - CUP: D52B22001660004 come meglio decritto in precedenza, la rinuncia ad 



 
 

 

ulteriori compensi di adeguamento degli importi professionali derivanti dall’applicazione 
dell’art. 11 comma 6 del disciplinare di incarico e come in precedenza esposti; 

Ritenuto quindi di affidare all’Ing. Patelli Emanuele, con studio in via Lombardia 21, 24060 – 
Sovere (BG) (C.F: PTLMNL84M21L388B e P.IVA: 03629880166), i servizi di ingegneria per la 
redazione del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento “COMPLETAMENTO OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLE MEDIE E SALA POLIVALENTE DI VIA 
ISONNI” - CUP: D52B22001660004 nei termini in precedenza indicati; 

Visti: 

• l’art. 36 comma 2, lettera a: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

• le Linee Guida ANAC n. 4 del 2016 (aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018) le quali prevedono che “Nel 
caso di affidamento diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì 
procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo semplificato, ai 
sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti pubblici”; 

• l’art. 1, comma 130, della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Bilancio di previsione dello 
Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) il quale 
ha modificato l’art. 1, comma 450*, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la 
soglia di 5.000 Euro entro la quale è possibile procedere ad affidamenti senza l’utilizzo 
delle piattaforme informatiche (SINTEL O MEPA); 

• L’art. 36, comma 2, lettera a), del D.lgs 50/2016 per il quale è previsto che Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori 
in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento non è obbligatoria; b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 
euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35 per le 
forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre preventivi, ove 
esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti…; 

• L’art. 1, comma 2 del DL 70/2020 convertito con legge 120 del 11/11/2020 e modificato 
dall’art. 51 della Legge 108/2021 per il quale è previsto che qual ora la determina a 
contrarre venga adottata entro i 30/06/2023 devono osservarsi le seguenti modalità di 
affidamento di lavori, servizi e forniture: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro…; b) 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato 
o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 
n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a un 
milione di euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di importo pari o superiore a 
un milione di euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 
2016…; 

Dato atto che l’articolo 1, comma 4, del D.L. n. 32/2019 (decreto Crescita), come modificato 
dall’art.52, comma 1, lettera a), punto 4, del D.L 31 maggio 2021, n.77, convertito con 
modificazioni dalla legge 29 luglio 2021 n.108, prevede che “Per gli anni dal 2019 al 2023 
soggetti attuatori di opere per le quali deve essere realizzata la progettazione possono avviare 
le relative procedure di affidamento anche in caso di disponibilità di finanziamenti limitati alle 
sole attività di progettazione. Le opere la cui progettazione è stata realizzata ai sensi del 
periodo precedente sono considerate prioritariamente ai fini dell’assegnazione dei 
finanziamenti per la loro realizzazione….”; 

Dato atto che con procedura Sintel n. 162182802 sono stati allegati i seguenti documenti: 

• Lettera invito; 

• Allegato 1 Domanda di partecipazione; 

• Allegato 2 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà; 

• Allegato 3 Schema disciplinare d’incarico; 

Rilevato che l’Ing. Emanuele Patelli ha presentato l’offerta nella procedura Sintel n. 162182802 
per l’importo di € 15.000,00 (oltre contributi previdenziali del 4% e IVA al 22%) e dato atto della 
regolarità della stessa;  

Ritenuto quindi di procedere con l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 1 lettera a) del 
D.lgs 50/2016, all’Ing. Emanuele Patelli con studio in via Lombardia 21, 24060 – Sovere (BG) 
(C.F: PTLMNL84M21L388B e P.IVA: 03629880166)  dell’incarico per servizi tecnici di 
progettazione e direzione lavori delle opere di “COMPLETAMENTO OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLE MEDIE E SALA POLIVALENTE DI VIA 
ISONNI” - CUP: D52B22001660004 – CIG: ZF238D9FCE” tramite la procedura Sintel n. 
162182802, per l’importo di € 15.000,00 (oltre contributi previdenziali del 4% e IVA al 22%); 

Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 
n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Dato atto che, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, non sussistono situazioni di conflitto di interesse in 
capo al sottoscritto RUP; 

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di 
posizione organizzativa; 

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio 
comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione 

anche al fine dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

2. di approvare la documentazione, allegata alla presente determinazione, per l’affidamento 
dei SERVIZI DI INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI PER IL 
“COMPLETAMENTO OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLE MEDIE E 
SALA POLIVALENTE DI VIA ISONNI” CUP: D52B22001660004 – CIG: ZF238D9FCE: 

• Lettera invito; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 
 

 

• Allegato 1 Domanda di partecipazione; 

• Allegato 2 Dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà; 

• Allegato 3 Schema disciplinare d’incarico; 

• Report_3088427_2022-12-06-14-31-00; 

• Report_3088424_2022-12-06-14-30-46; 
 
3. di affidare l’incarico per i servizi di INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE 

LAVORI PER IL “COMPLETAMENTO OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
SCUOLE MEDIE E SALA POLIVALENTE DI VIA ISONNI” CUP: D52B22001660004 – 
CIG: ZF238D9FCE all’Ing. Emanuele Patelli con studio in via Lombardia 21, 24060 – 
Sovere (BG) (C.F: PTLMNL84M21L388B e P.IVA: 03629880166)  che ha offerto di 
svolgere il servizio in oggetto verso un corrispettivo di € 15.000,00 (oltre contributi 
previdenziali del 4% e IVA al 22%) secondo quanto previsto nella lettera invito e nei 
documenti allegati alla procedura Sintel n. 162182802; 

4. di dare atto che il presente affidamento diretto risulta unico e nei limiti indicati dall’art. 1 
comma 2, lettera a) del DL 76 del 16/07/2020 convertito con Legge n° 120 del 11/09/2020 
come modificato dalla legge 108/2021 che per motivi legati alla rendicontazione dei 
finanziamenti le opere saranno suddivise su quadri economici distinti; 

5. di provvedere, quindi, ad impegnare in favore dell’Ing. Emanuele Patelli come in 
precedenza indicato la somma di € 19.032,00 (IVA al 22% e contributi previdenziali al 4% 
compresi) a valere sul capitolo 3096, codice 05.02-2.02.01.09.000 del bilancio 2022-2024, 
anno 2022 per lo svolgimento dei SERVIZI DI INGEGNERIA DI PROGETTAZIONE E 
DIREZIONE LAVORI PER IL “COMPLETAMENTO OPERE DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SCUOLE MEDIE E SALA POLIVALENTE DI VIA ISONNI” CUP: 
D52B22001660004 – CIG: ZF238D9FCE, finanziato con avanzo;  

6. Di dichiarare, in relazione alla presente procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 42 del 
50/2016 e dalle Linee Guida ANAC n. 15, l’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al sottoscritto RUP. 

7. di stabilire che:  

• l’affidatario si impegnerà ad utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente 
aggiudicazione, un conto corrente dedicato alle commesse pubbliche, da 
comunicare al comune entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; 

• che ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, così come modificata dall’art. 7 del decreto legge 12 novembre 2010, n. 
187, è previsto l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara su ciascuna 
transazione posta in essere dalle stazioni - il CIG assegnato è: ZF238D9FCE; 

• l’ufficio ha richiesto il certificato di regolarità contributiva, verificandone la regolarità;  

• la fatturazione del servizio dovrà avvenire mediante fattura elettronica cui codice 
per il “servizio lavori pubblici" è PPIJ6C; 

8. di trasmettere la presente determinazione: 

• al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa 

• all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi. 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’AREA 
                    Angelo Giuseppe Venturini 

          Atto firmato digitalmente 


